
 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 
 

 
 
 
 

Nr. 70 din 28 iunie 2024 

 

HOTĂRÂRE 

Privind respingerea contestațiilor înscrise pe ordinea de zi din 28 iunie 2024 

Se iau în discuție contestațiile înscrise pe ordinea de zi din 28 iunie 2024 respectiv:  

1.Sesizarea  formulată de Neacsu Gabriel Ionel  cu privire la  renumarare buletine 

de vot din sectiile 498,499,500 si 501 Uda înregistrată la Biroul Electoral de 

Circumscripție Județeană nr. 3 Argeș sub nr. 1386/12.06.2024.  

2. Sesizarea formulata de Stoica Georgeta cu privire la implicarea politica a 

preotului Dragan Ionut Bogdan care slujea în biserică fiind membru al comisiei BECC 

Buzoelști înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 3 Argeș sub nr. 

1499/14.06.2024. 

3. Solicitarea formulata de Purcaru Gheorghe cu privire la verificarea voturilor 

nule pentru Consiliul Local al comunei Morărești înregistrată la Biroul Electoral de 

Circumscripție Județeană nr. 3 Argeș sub nr. 1374/14.06.2024. 

4. Sesizare formulata de REPER  cu privire la renumarare voturi pentru alegerile 

europarlamentare din secțiile de votare din judetul Arges înregistrată la Biroul Electoral 

de Circumscripție Județeană nr. 3 Argeș sub nr. 1351/11.06.2024. 

5. Contestație formulată de Tarbă Mihai Gheorghe asupra rezultatului alegerilor 

locale pentru funcția de primar al comunei Dragoslavele înregistrată la Biroul Electoral 

de Circumscripție Județeană nr. 3 Argeș sub nr. 1330/11.06.2024.  



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 
 

 
 
 
 

6. Contestație formulată de AUR impotriva PV-ului de  centralizare a rezultatelor 

și renumararea voturilor nule pentru Consiliul Local al com. Ratesti înregistrată la Biroul 

Electoral de Circumscripție Județeană nr. 3 Argeș sub nr. 992/12.06.2024. 

7. Contestația formulată de  AUR impotriva PV-ului de  centralizare a rezultatelor 

si renumararea voturilor nule pentru Consiliul Local com. Rociu înregistrată la Biroul 

Electoral de Circumscripție Județeană nr. 3 Argeș sub nr. 994/12.06.2024. 

8. Contestație înaintata de Judecatoria Curtea de Arges, formulată de Grigoroiu 

Vasile împotriva Hotărârii 15/10.06.2024 a BECL Corbi înregistrată la Biroul Electoral 

de Circumscripție Județeană nr. 3 Argeș sub nr. 1470/13.06.2024.  

Analizând sesizările menționate anterior, Biroul electoral de circumscripție județeană 

nr.3 Argeș, apreciază cu majoritate că, sesizările înregistrate pe ordinea de zi a Biroului 

Electoral Județean nr. 3 Argeș sunt neîntemeiate. 

Față de motivele aratate mai sus biroul electoral județean nr.3 Argeș urmeaza să 

respingă cu majoritate sesizările.  

 

În temeiul art. 27 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare, 

 

BIROUL ELECTORAL JUDEȚEAN DE CIRCUMSCRIPȚIE NR.3 ARGEȘ 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Cu majoritate, respinge sesizările înregistrate pe ordinea de zi a Biroului Electoral 

Județean nr. 3 Argeș,ca neîntemeiate. 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 
 

 
 
 
 

Art. 3 Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare pe pagina de internet a Biroului Electoral 

Județean de cirumscripţie nr.3 Argeş și la sediul său.  

Art. 3 Definitivă.  

PREȘEDINTE, 

Judecător Mihaela BOȘTINĂ 

 

 

Judecător Bogdan-Constantin ION-locțiitor BECJ 3 Argeș 

 

Nicolescu Gheorghița-reprezentant Autoritatea Electorală Permanentă 

 

Stănescu Nicolae-Bogdan-Codruț - Partidul Național Liberal 

 

Baciu Alexandru-Răzvan - Partidul Social Democrat 

 

Cloșcă Liliana-Grupul Parlamentar al Minorităților Naționale 

 



 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 3 ARGEȘ 
pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European şi  

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale din anul 2024 
 

 

P-ța Vasile Milea, nr. 1, intrarea C, municipiul Pitești, județul Argeș 
Telefon: 0248.210.997, e-mail: bj.arges@bec.ro  

  

   
 

 
 

 
 
 
 

Tudora Mirela Elena-Alianța pentru Unirea Românilor 

 

Păunescu Ovidiu-Uniunea Democrată Maghiară din  România 

 

Buza Tatiana- Uniunea Salvați România 

 

Ivan Marius-Bogdan-PRO România 

 

Șuvar Valentin-Ingrind -Partidul Mișcarea Populară 

 

Crișan Daniel-Marius – Partidul Umanist Social Liberal 

 

Barbu George-Ionuț – Partidul Mișcarea România Suverană 

 

Popescu Diana-Mădălina – Partidul S.O.S  

 


